[35] Mentre Agricola stava ancora parlando, cresceva l’ardore dei soldati, e una grande

alacritas consecuta est, statimque ad arma discursum. Instinctos ruentisque ita disposuit, ut peditum auxilia, quae octo milium erant, mediam aciem firmarent, equitum tria milia cornibus adfunderentur. Legiones pro vallo stetere, ingens victoriae decus citra Romanum sanguinem bellandi, et auxilium, si pellerentur. Britannorum acies in speciem simul ac terrorem editioribus locis constiterat ita, ut primum agmen in aequo, ceteri per adclive iugum conexi velut insurgerent; media campi covinnarius eques strepitu ac discursu complebat. Tum Agricola superante hostium multitudine veritus, ne in frontem simul et latera suorum pugnaretur, diductis ordinibus, quamquam porrectior acies futura erat et arcessendas plerique legiones admonebant, promptior in spem et firmus adversis, dimisso equo pedes ante vexilla constitit.

[36] *Ac primo congressu eminus certabatur; simulque constantia, simul arte Britanni ingentibus gladiis et brevibus caetris missilia nostrorum vitare vel excutere, atque ipsi magnam vim telorum superfundere, donec Agricola quattuor Batavorum cohortis ac Tungrorum duas cohortatus est, ut rem ad mucrones ac manus adducerent; quod et ipsis vetustate militiae exercitatum et hostibus inhabile parva scuta et enormis gladios gerentibus; nam Britannorum gladii sine mucrone complexum armorum et in arto pugnam non tolerabant. Igitur ut Batavi miscere*

voglia d'agire tenne dietro alla fine del discorso, e un rapido accorrere alle armi. Dopo averli infiammati e sollevati li dispose in modo che le truppe ausiliarie di fanteria, che erano formate da ottomila uomini, presidiassero la parte centrale dello schieramento e tremila cavalieri si stendessero ai lati. Le legioni si attestarono a protezione della trincea, come prestigiosa testimonianza di una vittoria ottenuta senza spargimento di sangue romano e come truppe di rinforzo se fossero stati respinti. L'esercito dei Britanni, sia per farsi vedere che per incutere timore, si era schierato su postazioni più elevate, in modo che la prima schiera si trovava in pianura, e gli altri soldati disposti compatti per il ripido declivio come se si elevassero dal terreno; la cavalleria su carri falcati riempiva con il suo strepito e andirivieni la parte centrale del campo di battaglia. Allora Agricola, poiché il numero dei nemici era soverchiante, temendo che si combattesse contemporaneamente di faccia e sulle ali dei suoi, allargati i ranghi, benché il fronte si estendesse troppo e i più consigliassero di far venire in aiuto le legioni, più fiducioso nella speranza e saldo di fronte alle avversità, smontò da cavallo e si piazzò come un fante davanti alle insegne.